

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác xây dựng Đảng quý I. Nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2026

-----

#### I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Quý I năm 2026 diễn ra trong bối cảnh toàn Đảng bộ xã tập trung triển khai thực hiện nghị quyết năm 2026 ngay từ những tháng đầu năm với tinh thần chủ động, quyết liệt, bảo đảm các nhiệm vụ được triển khai đồng bộ, liên tục, không bị gián đoạn sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc đã nhanh chóng ổn định nền nếp làm việc, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, cụ thể hóa nghị quyết thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Trong bối cảnh chung, công tác xây dựng Đảng tiếp tục được Đảng ủy xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện trên các mặt chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức. Việc quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị của cấp trên được thực hiện nghiêm túc; vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu từng bước được phát huy; kỷ luật, kỷ cương hành chính tiếp tục được tăng cường. Đồng thời, yêu cầu đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số trong hoạt động của cấp ủy đặt ra ngày càng cao, đòi hỏi sự chủ động, thích ứng nhanh của đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Bên cạnh đó, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn cơ bản ổn định; Nhân dân phấn khởi sau Tết, tích cực tham gia lao động sản xuất, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các nhiệm vụ chính trị. Công tác phối hợp giữa Đảng ủy với chính quyền, MTTQ và các đoàn thể được duy trì chặt chẽ, góp phần nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

#### II- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Tình hình phát triển kinh tế

Tổng giá trị sản xuất Quý I năm 2026 (Giá SS 2010) ước đạt 1.224,499 tỷ đồng, đạt 25,0% KH.

##### 1.1. Sản xuất Nông, lâm nghiệp và thủy sản

###### a) Trồng trọt

- Tổng diện tích cây trồng vụ Xuân khoảng 800 ha/KH 800 ha, đạt 100%. Trong đó: Diện tích Lúa: gieo cấy 465 ha/465 ha; Diện tích Ngô: 30ha/30 ha KH, đạt 100% KH. Diện tích lạc: 235ha/KH 225 ha, đạt 104,4% KH. Rau, màu còn lại 70 ha /KH 80 ha, đạt 87,5 %KH.

### *b) Chăn nuôi*

- Tăng cường tuyên truyền chăn nuôi an toàn sinh học, đảm bảo vệ sinh môi trường chăn nuôi. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, đặc biệt là tình hình dịch tả lợn Châu Phi,..

### *c) Lâm nghiệp*

- Quý I năm 2026, công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. UBND xã đã tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện tốt công tác trồng rừng, chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng hiện có; khuyến khích người dân phát triển rừng sản xuất, rừng phòng hộ.

### *d) Thủy sản*

- Trong Quý I năm 2026, hoạt động khai thác và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tiếp tục được duy trì và phát triển. Tổng số phương tiện khai thác thủy sản trên địa bàn là 360 chiếc, trong đó tàu có chiều dài lớn nhất từ 15 m trở lên: 155 chiếc; tàu có chiều dài từ 12 đến dưới 15m : 184 chiếc; tàu có chiều dài lớn nhất từ 6m đến dưới 12m: 21 chiếc, ngoài ra còn có 94 bè, mảng phục vụ hoạt động khai thác và nuôi trồng thủy sản. Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy, hải sản ước đạt 2.483 tấn.

## **1.2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp**

Các sản phẩm tiểu thủ công nghiệp chủ yếu vẫn giữ được sự tăng trưởng ổn định. Quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh tại địa bàn rất chặt chẽ. Các làng nghề chế biến lương thực, thực phẩm, nghề truyền thống tiếp tục phát triển ổn định.

## **1.3. Lĩnh vực xây dựng**

- Triển khai thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án đã được HĐND xã Diễn Châu thông qua Kế hoạch đầu tư công năm 2026 từ nguồn vốn ngân sách xã Diễn Châu tại Nghị quyết Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 26/12/2025.

- Triển khai phê duyệt dự án và kế hoạch lựa chọn nhà thầu Xây dựng hạ tầng các khu tái định cư dự án đường sắt Bắc - Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc Nguyên.

- Triển khai công tác khảo sát, lập quy hoạch khu dân cư nông thôn tại xóm Phượng Lịch, xã Diễn Châu. Công bố, công khai quy hoạch các khu tái định cư dự án đường sắt Bắc - Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc Nguyên.

## **1.4. Xây dựng nông thôn mới**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 được chuyển nguồn sang năm 2026.

- UBND xã đã triển khai rà soát hộ có mức sống trung bình trên địa bàn với tổng số 5.105 hộ, 23.091 nhân khẩu, làm cơ sở xác định đối tượng

được hưởng các chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

### **1.5. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ**

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. Qua kiểm tra phát hiện một số sai phạm trong đó sai phạm nhiều là hàng hóa không có nguồn gốc, xuất xứ, hết hạn sử dụng, không có nhãn mác, không có địa chỉ cơ sở sản xuất, đặc biệt là mặt hàng đồ chơi trẻ em.

### **1.6. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã**

- Trong quý I: Hộ đăng ký mới: 162 hộ; Hộ giải thể: 35 hộ; Hộ tạm ngừng kinh doanh: 1 hộ; Hộ thay đổi nội dung đăng ký: 26 hộ.

- Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ gia đình đã có bước chuyển biến tích cực hơn so với cùng kỳ nhưng nhìn chung vẫn còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của kinh tế trong nước, thế giới.

### **1.7. Tài nguyên và Môi trường**

- Thực hiện giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSD đất theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

- Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo thực hiện. UBND xã duy trì hợp đồng vận chuyển, thu gom rác thải sinh hoạt với các đơn vị thu gom, đảm bảo rác thải được vận chuyển và xử lý tại Nhà máy xử lý rác thải.

### **1.8. Thu, chi ngân sách**

*a, Thu ngân sách:* Tình hình thực hiện Thu ngân sách Quý I/2026

- Tổng thu ngân sách ước thực hiện Quý I/2026: 201.411 triệu đồng (trong đó bao gồm bổ sung ngân sách cấp trên 142.980 triệu đồng), đạt 44,4% dự toán.

- Thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện Quý I/2026: 40.666 triệu đồng, đạt 24,02 % dự toán. Trong đó, thu tiền cấp quyền sử dụng đất: 17.301,65 triệu đồng, đạt 15,01 % dự toán (17.301 trđ/115.300 trđ).

*b, Chi ngân sách:* Chi ngân sách Quý I/2026 ước thực hiện 67.569 triệu đồng (đã bao gồm chi bổ sung có mục tiêu ngân sách cấp trên) trong đó: Chi đầu tư XD CB 5.441 triệu đồng. Chi thường xuyên ngân sách xã 62.128 triệu đồng.

## **2. Về văn hóa – xã hội**

### *2.1. Văn hoá, Thông tin, TDTT*

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trường học, các Khối, Xóm tổ chức công tác tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930- 03/2/2026) Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026. Tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng lần thứ XIV và bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031.

- UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục, thể thao xã Diễn Châu lần thứ I năm 2026.

- Duy trì, cập nhật Cổng thông tin điện tử của xã, đăng tải và công khai 328 văn bản theo quy định. Duy trì, sử dụng hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; 100% văn bản trao đổi giữa UBND xã với các cơ quan cấp trên được thực hiện dưới dạng điện tử (trừ văn bản mật theo quy định).

### 2.2. Giáo dục và đào tạo

- Triển khai thực hiện các kỳ thi, cuộc thi của ngành giáo dục, trong đó tham gia Cuộc thi sáng tạo khoa học kỹ thuật năm học 2025 -2026. Thu nhận và hoàn thiện 07 sáng kiến kinh nghiệm tham gia cấp tỉnh năm 2026 và hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục.

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp xã bậc Tiểu học, lựa chọn giáo viên tham gia hội thi cấp tỉnh.

- Họp xét Nhà giáo ưu tú và chỉ đạo các cá nhân hoàn thiện hồ sơ để trình cấp trên; tham mưu xây dựng Đề án phát triển ngành giáo dục xã Diễn Châu giai đoạn 2025 - 2030.

### 2.3. Y tế, Dân số - trẻ em

- Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Trong quý đã khám 2.480 lượt, trong đó điều trị ngoại trú 60 trường hợp, điều trị nội trú 05 trường hợp; không ghi nhận ca bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên địa bàn.

- Triển khai chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, tỷ lệ đạt 97%, không xảy ra tai biến sau tiêm; tăng cường tuyên truyền, giám sát phòng chống các bệnh mùa đông - xuân như cúm, tay chân miệng, sốt xuất huyết, không phát sinh ổ dịch.

- Tổ chức tọa đàm kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2/2026; xây dựng phương án y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tổng dân số toàn xã 62.918 người, trong đó nam 31.599 người (50,2%), nữ 31.319 người (49,8%); tốc độ tăng dân số tự nhiên đạt 1%/năm.

### 2.4. Lao động, việc làm, người có công và an sinh xã hội

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân các ngày lễ, dịp tết cho đối tượng chính sách. Rà soát, cấp và chi trả bổ sung BHYT cho các đối tượng bảo trợ xã hội; ban hành quyết định cắt giảm đối tượng do qua đời. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng người có công theo đúng quy định.

### 2.5. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

- Kiện toàn nhân sự, thực hiện bổ nhiệm lại 02 cán bộ quản lý giáo dục năm 2026 theo quy định.

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Xây dựng và trình cấp có thẩm quyền Đề án phân loại đơn vị hành chính xã, Đề án vị trí việc làm và Đề án thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã.

- Triển khai xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính và kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2026. Duy trì thực hiện tiếp nhận và giải quyết 100% hồ sơ thủ tục hành chính trên hệ thống một cửa điện tử, đảm bảo đúng hạn; tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng số để tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị; đồng thời tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

### *2.6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo*

Trong quý I năm 2026 đã hướng dẫn, giải quyết các nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng, tạo sự đồng thuận trong chức sắc tôn giáo và đồng bào có đạo, yên tâm tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước. Thường xuyên thăm hỏi, động viên các chức sắc, chức việc, chúc mừng các ngày lễ của các tôn giáo... Chính vì vậy công tác an ninh tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp cũng như điểm nóng xảy ra trên địa bàn xã.

### *2.7. Tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.*

- Tổng số lượt tiếp công dân: 12 lượt/22 người. Trong đó: Định kỳ: 02 lượt/08 người; tiếp dân thường xuyên: 07 lượt/11 người. Số vụ việc: 12 vụ việc; trong đó: tiếp lần đầu 12 vụ việc, tiếp nhiều lần: 0 vụ việc.

- Số đơn đã xử lý/tổng số đơn tiếp nhận: 12/12 đơn; số đơn/ số vụ việc đủ điều kiện thụ lý: 12 đơn/12 vụ việc. Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh; 3/10 vụ việc “hiện còn 07 vụ việc trong kỳ đang giải quyết”.

## **3. Về Quốc phòng – An ninh**

### *3.1. Quốc phòng*

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ; phối hợp với Công an, Biên phòng nắm tình hình, đảm bảo ANCT – TTATXH trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Tham mưu Đảng ủy, UBND xã tổ chức lễ tiễn công dân lên đường và gặp mặt quân nhân hoàn thành NVQS theo kế hoạch.

- Tổ chức bàn giao chức vụ Chỉ huy trưởng, cơ sở vật chất, sổ sách cho Chỉ huy trưởng mới.

### *3.2. An ninh*

- Đảng ủy, UBND xã ban hành 23 kế hoạch, 60 báo cáo, 12 công văn chỉ đạo đảm bảo ANTT; tiêu biểu là Kế hoạch 157/KH-CAX-TH ngày 09/12/2025 và Kế hoạch 165/KH-CAX-TH ngày 12/12/2025.

- Bảo đảm ANTT Lễ giao nhận quân và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ngày 13/01/2026, tham mưu

bảo vệ thi công dự án quốc lộ 7A, đảm bảo an toàn, giải quyết vụ khiếu kiện kéo dài.

- Phát hiện, bắt giữ 01 vụ/11 đối tượng gây rối trật tự công cộng; 03 vụ/03 đối tượng trộm cắp; 01 vụ/01 đối tượng sử dụng công nghệ cao. Ngày 04/3/2026 bắt đối tượng Nguyễn Thế Tiến, thu giữ 04 điện thoại, 01 laptop, số tiền khoảng 100.000.000đ; đối tượng thực hiện hơn 08 vụ liên tỉnh, có 04 tiền án, tiền sự. Phát hiện 03 vụ/16 đối tượng đánh bạc, tang vật gần 340.000.000đ; riêng vụ từ 21–24/12/2025 bắt 07 đối tượng, số tiền 300.000.000đ.

- Tội phạm ma túy: Bắt giữ 10 vụ/28 đối tượng, thu giữ 18.865 viên ma túy hồng phiến, 2,7g ma túy đá. Ngày 06/3/2026 bắt Trương Minh Tú, thu giữ 18.000 viên ma túy và 01 điện thoại; mở rộng vụ án bắt thêm 02 đối tượng. Phối hợp bắt 02 vụ/03 đối tượng, thu giữ 85,7g ma túy đá.

- Tội phạm kinh tế, môi trường: Phát hiện 03 vụ/03 đối tượng, thu giữ 30kg pháo nổ, 135g sừng tê giác; ngày 20/01/2026 bắt Phạm Nguyễn Tuấn Hùng, thu giữ 30kg pháo, 01 xe máy, 01 điện thoại.

Phát hiện 04 vụ/04 đối tượng vi phạm, thu giữ 456kg chất thải thạch cao, tham mưu xử phạt 15.000.000đ.

+ Quản lý cư trú: 3.226 hồ sơ căn cước; 2.235 tài khoản định danh; 252 thường trú; 400 tạm trú; xử phạt 07 trường hợp (5.250.000đ).

+ ATGT: 65 lượt giải tỏa; 220 hồ sơ mô tô; 68 hồ sơ ô tô; 375 giấy phép lái xe.

+ PCCC: tuyên truyền, đăng tải 31 tin bài.

+ Thi hành án: quản lý 90 hồ sơ (87 án treo, 02 cải tạo không giam giữ, 01 hoãn chấp hành án).

+ Vận động thu hồi 08kg pháo, 22 súng tự chế, 17 dao kiếm.

+ Tổ chức 12 buổi tuyên truyền với hơn 6.300 người tham gia.

+ Triển khai 06 hoạt động an sinh, 04 gương điển hình; ngày 21/01/2026 trao quà tại cơ sở Hiền Lương gồm 15.000.000đ tiền mặt, 01 tấn gạo, 01 máy giặt, 50 thùng sữa, 50 thùng mì, 10 xe đạp và nhu yếu phẩm, tổng trị giá 100.000.000đ.

#### **4. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị**

##### **4.1. Công tác tuyên giáo và dân vận**

##### **4.1.1. Công tác tuyên giáo**

- Chỉ đạo tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Diên Châu, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội liên quan đến công tác tổ chức bầu cử Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Đảng ủy xã, các chi bộ tổ chức sinh hoạt thường kỳ, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp bằng nhiều hình thức

như: Tổ chức học tập trực tuyến cho đối tượng là UVBCH, UVBTV, cán bộ quản lý cấp xã, chi ủy các tổ chức Đảng trực thuộc, cán bộ, đảng viên các cơ quan Đảng, HĐND-UBND, UBMTTQ xã tại các Hội nghị trực tuyến Học tập Nghị quyết do Trung ương và tỉnh ủy tổ chức, đồng thời sao gửi tài liệu đến các chi bộ để triển khai học tập cho cán bộ, đảng viên tại các chi bộ, đến nay có 84/84 tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ đã tổ chức học tập, triển khai cho 2552/2884 đảng viên (đã trừ 332 đảng viên MSH, MCT).

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã đã tổ chức học tập, tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thông qua tuyên truyền miệng, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt của chi đoàn, chi hội, khối, xóm và tổ dân cư.

- Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công của xã đã kịp thời, chủ động thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh được UBND xã quan tâm chỉ đạo và thực hiện hiệu quả.

#### *4.1.2. Công tác dân vận*

- Công tác dân vận được triển khai đồng bộ, gắn với các phong trào thi đua yêu nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đảng bộ xã đã phát động nhiều hoạt động thiết thực, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia. Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng cuộc bầu cử đại biểu QH và HĐND các cấp với tỷ lệ cử tri tham gia 99,58%, thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng ngõ xóm trước, trong, sau tết Nguyên đán cổ truyền Bính Ngọ năm 2026 và trước, trong và sau bầu cử.

- Công tác tôn giáo, được Đảng ủy, UBND xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tình hình tư tưởng, tâm trạng của đồng bào tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định, tiếp tục tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Nhà nước, sinh hoạt tôn giáo thuận tụy, đúng quy định.

#### *4.2 Công tác tổ chức xây dựng Đảng*

- Bổ nhiệm lại 02 đồng chí cán bộ lãnh đạo quản lý trường học; chỉ định bổ sung chi ủy viên và Bí thư Chi bộ Trường THPT Nguyễn Xuân Ôn nhiệm kỳ 2025 -2030. Làm tốt công tác xét tặng huy hiệu Đảng dịp 3/2, công tác chính sách cho cán bộ đảng viên theo quy định. Chỉ đạo các chi bộ mở tài khoản để thực hiện thu đảng phí trên cổng dịch vụ công theo chủ trương của Trung ương và của tỉnh, đến nay gần 80% chi bộ đã mở tài khoản.

- Đăng ký xét tuyển đào tạo cao cấp Lý luận Chính trị năm cho 02 đồng chí, trong đó 01 đồng chí đăng ký hệ tập trung, 01 đồng chí đăng ký

hệ không tập trung

- Quý I/2026, đã kết nạp 14 đảng viên mới, tiếp nhận Đảng bộ BIDV Chi nhánh Phủ Diễn gồm 5 chi bộ và 84 đảng viên trực thuộc Đảng ủy Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam về trực thuộc Đảng ủy xã Diễn Châu.

#### *4.2 Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng*

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát; ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026 của cấp ủy bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đồng thời, chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và các bộ phận tham mưu xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên theo chương trình đã đề ra.

#### *4.3 Công tác Văn phòng*

- Trong Quý I, Văn phòng Đảng ủy xã đã tham mưu xây dựng và ban hành các loại văn bản như; lịch công tác hàng tháng của Đảng ủy; Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Đảng ủy năm 2026; Chương trình làm việc của Văn phòng Đảng ủy năm 2026; Tham mưu kiện toàn Ban tiếp công dân của Bí thư Đảng ủy; Tham mưu xây dựng ban hành Chỉ thị, kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của Đảng ủy năm 2026.

- Tham mưu cho Đảng ủy xã xây dựng và ban hành, triển khai 02 chương trình; 15 kế hoạch; 33 quyết định; 16 báo cáo; 10 thông báo; 59 công văn; 06 tờ trình; 02 quy chế; 24 giấy mời.

#### **4.4. Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp**

##### *4.4.1. Công tác nội chính*

- Công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự, đồn biên phòng, tòa án, viện kiểm soát, thi hành án và các ban, ngành, đoàn thể được thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, nhất là trong dịp đảm bảo an ninh trật tự Đại hội lần thứ XIV của Đảng, dịp Tết Nguyên đán, Bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các lễ hội đầu xuân; góp phần giữ vững ổn định chính trị, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

##### *4.4.2. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực*

- Công tác phòng, chống tham nhũng có sự chuyển biến tích cực, thể hiện rõ qua hiệu quả chỉ đạo, điều hành và công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị.

- Luôn coi trọng công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí gắn với công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, người lao động.

## **5.5. Hoạt động của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

### **5.5.1. HĐND-UBND xã**

- HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã thực hiện các bước quy trình, nội dung bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức các hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã, các hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 để vận động bầu cử theo quy định. Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031 thành công tốt đẹp, bầu được 27 vị trúng cử vào HĐND xã Diên Châu khóa II.

### **5.5.2. Hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội**

- UBMTTQ xã phối hợp với TTHĐND,UBND,UBBC xã tổ chức các Hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã và các hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 để vận động bầu cử đảm bảo đúng quy định. Phối hợp với công an xã tham gia tuyên truyền lưu động về ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, góp phần lan toả không khí sôi nổi trước ngày bầu cử, đồng thời giúp người dân hiểu rõ hơn về ý nghĩa của cuộc bầu cử.

- Hưởng ứng chương trình “Mẹ đỡ đầu” do Hội Phụ nữ xã phát động, trong quý đã nhận đỡ đầu cho 05 cháu mồ côi, có hoàn cảnh khó khăn trong năm 2026.( cơ quan Đảng ủy xã 3 cháu, cơ quan MTTQ xã 2 cháu)

- Hội CCB xã tổ chức khởi công xây dựng nhà “nghĩa tình đồng đội” cho hội viên Nguyễn Thị Châu tại xóm Phúc Nguyên, một hội viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở với tổng số tiền hỗ trợ là 60 triệu đồng từ chương trình “ngôi nhà 2.000 đồng” do Trung ương Hội phát động.

- Hội nông dân xã phối hợp với công đoàn xã tổ chức lễ ra mắt mô hình dân vận khéo “ngư dân bám biển xanh, khai thác đúng luật, thu gom rác đúng nơi”. Tại chương trình ban tổ chức đã trao 350 lá cờ tổ quốc, 40 thùng đựng rác thải cho ngư dân.

## **III- TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại**

#### **1.1. Về kinh tế**

- Quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ; áp dụng và nhân rộng các mô hình sản xuất mới, ứng dụng khoa học kỹ thuật còn gặp khó khăn; dịch bệnh đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi ảnh hưởng lớn đến chăn nuôi; tình trạng tàu cá vi

phạm khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) vẫn còn xảy ra;

- Mặc dù đã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhưng tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai và xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp vẫn còn xảy ra.

- Tiến độ công tác bồi thường GPMB của một số công trình, dự án còn gặp một số còn chậm.

- Công tác xử lý hồ sơ, cấp GCN QSD đất đối với các trường hợp đất đai tồn đọng trước đây vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

- Vẫn còn tình trạng người dân đổ rác thải không đúng nơi quy định, đặc biệt tại các khu vực tuyến đê biển, bãi bồi ven biển, cửa sông...

### *1.2. Về Văn hóa - xã hội*

- Hệ thống truyền thanh các xã (cũ) sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp chưa đồng bộ, công tác tuyên truyền có lúc chưa kịp thời.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị tại một số đơn vị trường học còn thiếu, chưa đồng bộ; nhiều hạng mục xuống cấp; tỷ lệ huy động trẻ ra lớp ở bậc mầm non tại một số khu vực còn chưa đạt chỉ tiêu, nhất là nhóm trẻ nhà trẻ; vẫn còn thiếu giáo viên ở bậc học Mầm non.

- Về lĩnh vực giáo dục: Công tác triển khai xây dựng đánh giá ngoài và Trường chuẩn Quốc của các trường vẫn còn chậm.

- Tốc độ truy cập vào Cổng dịch vụ công quốc gia và hệ thống giải quyết TTHC tập trung của bộ, ngành và của tỉnh còn chưa ổn định, thường xuyên bị lỗi, chậm.

- Các phòng chưa kịp thời tham mưu các quyết định công khai các TTHC mới, thay thế, bổ sung, bãi bỏ do cấp có thẩm quyền công bố.

### *1.3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh*

Tình hình an ninh nông thôn và các vấn đề xã hội khác mặc dù ổn định nhưng vẫn còn tiềm ẩn phức tạp; tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến các hành vi trộm cắp tài sản, đánh bạc... vẫn còn xảy ra; tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, sử dụng hung khí cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng còn tiềm ẩn nhiều phức tạp; tội phạm ngày càng tinh vi, sử dụng công nghệ cao, hoạt động trên không gian mạng gây khó khăn cho công tác phòng chống.

### *1.4. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị*

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền ở một số đơn vị, địa phương chưa thường xuyên. Năng lực tuyên truyền, định hướng dư luận của một bộ phận cán bộ, đảng viên còn hạn chế.

- Một số chi bộ sinh hoạt chuyên đề còn hình thức, nội dung chưa sâu, chưa sát với thực tế.

- Việc phát triển đảng viên mới gặp nhiều khó khăn về nguồn phát triển đảng viên. Việc sử dụng sổ tay đảng viên điện tử tỷ lệ còn thấp, mới đạt 41,86% (1.057 đảng viên truy cập). Công tác triển khai mở tài khoản để thu đảng phí qua Cổng dịch công còn chậm, chưa đạt chỉ tiêu.

- Một số cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra chưa tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung kiểm tra, giám sát theo Chương trình đã ban hành.

## **2. Nguyên nhân**

- Khối lượng xử lý công việc lớn; văn bản quy định ở một số lĩnh vực chưa điều chỉnh kịp thời khó khăn trong công tác chỉ đạo điều hành.

- Việc triển khai hệ thống giải quyết TTHC tập trung của bộ ngành còn gặp rất nhiều khó khăn như: vẫn còn nhiều tính năng, chức năng chưa cấu hình hoặc cấu hình phù hợp theo quy trình nội bộ đã công bố; Công tác tích hợp số hóa kết quả, lưu kho chưa được cấu hình rõ.

- Một bộ phận người dân ý thức bảo vệ môi trường chưa cao dẫn đến vẫn còn tình trạng đổ rác thải không đúng quy định, đặc biệt tại các khu vực tuyến đê biển, bãi bồi ven biển, cửa sông...

## **IV- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026**

### **1. Về kinh tế**

#### *1.1. Về sản xuất nông nghiệp*

- Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc cây lúa, tập trung vào công tác dự tính dự báo tình hình phát sinh phát triển sâu, bệnh hại, đặc biệt thời điểm này bệnh đạo ôn, bệnh lem lép hạt, khô vằn, bạc lá lúa có nguy cơ gây thiệt hại cao. Tổ chức gặt thống kê, tổng kết đánh giá năng suất và thu hoạch xong cây trồng vụ Xuân.

- Tiếp tục tăng cường, phối hợp các ngành liên quan kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm, đặc biệt là công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,... trên địa bàn; công tác lưu thông động vật, sản phẩm động vật, quản lý giết mổ gia súc tập trung.

- Tiếp tục duy trì và phát triển hoạt động khai thác, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn; khuyến khích ngư dân đẩy mạnh khai thác gắn với bảo vệ nguồn lợi thủy sản, nâng cao hiệu quả kinh tế trong sản xuất. Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người dân ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong bảo quản, chế biến thủy sản nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm và giá trị kinh tế từ khai thác biển.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và Đoàn liên ngành trong việc kiểm tra, tuyên truyền và hướng dẫn ngư dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác thủy sản.

- Tiếp tục thực hiện nhằm giải ngân xong các dự án thuộc thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 được chuyển nguồn sang năm 2026 theo quy định, bảo đảm sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích và hiệu quả.

### *1.2. Đối với lĩnh vực đầu tư xây dựng*

- Triển khai hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu thực hiện các dự án đầu tư công năm 2026 đặc biệt là các công trình giáo dục và đào tạo đảm bảo việc thi công trong dịp nghỉ hè và hạn chế ảnh hưởng đến việc dạy và học của các nhà trường.

- Tập trung đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các tuyến đường xóm Yên Xuân, Phúc Nguyên và xóm 3, Quốc lộ 1A( xóm 9) đi khu du lịch biển Diễn Thành, ...

- Giám sát chặt chẽ việc thi công tại các trường học (Diễn Ngọc, Diễn Bích) để đảm bảo hoàn thành các hạng mục chính trước khi kết thúc năm học, tránh ảnh hưởng đến kỳ thi cuối cấp.

- Hoàn thiện thủ tục lựa chọn nhà thầu và khởi công xây dựng hạ tầng khu tái định cư đường sắt Bắc - Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc Nguyên. Đây là nhiệm vụ trọng tâm để bàn giao mặt bằng đúng tiến độ dự án trọng điểm quốc gia.

### *1.3. Đối với lĩnh vực thương mại, dịch vụ*

- Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh dịch vụ, bình ổn thị trường; tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Làm tốt công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phát triển nhanh khu vực dịch vụ theo hướng đa dạng, hiện đại, bền vững. Tăng cường hỗ trợ, quảng bá thương hiệu sản phẩm, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm nhất là các sản phẩm OCOP... Đẩy mạnh hơn nữa cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

### *1.4. Đối với lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường*

- Đẩy mạnh kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, bảo vệ tài nguyên và môi trường từng bước xử lý các vấn đề tồn đọng trong đất đai từ nhiều năm trước. tập trung chỉ đạo cấp GCN quyền sử dụng đất cho các hộ đủ điều kiện và có nhu cầu. Tiếp tục quản lý và thực hiện tốt quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân về bảo vệ môi trường, vận động người dân thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt và giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu dân cư, đường làng, ngõ xóm.

### *1.5. Đối với lĩnh vực Tài chính - Ngân sách*

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2026, phấn đấu hoàn thành dự toán ngân sách ở mức cao nhất.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng các khu hạ tầng chia lô đất ở dân cư trên địa bàn và thủ tục giao đất, đấu giá đất ở nhằm tăng thu ngân sách.

## **2. Về văn hóa – xã hội**

### *2.1. Văn hoá, thông tin, TDTT*

- Tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn của dân tộc, các ngày thành lập của các tổ chức, đoàn thể. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức các phong trào văn hóa văn nghệ TDTT. Viết tin bài phản ánh tình hình địa phương và các ngày lễ quan trọng.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động chuyển đổi số, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo theo Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 20/8/2025. 100% văn bản hành chính được xử lý trên hệ thống điện tử; các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm việc sử dụng thư điện tử công vụ; đẩy mạnh số hóa hồ sơ, thủ tục hành chính và thực hiện Đề án 06.

### *2.2. Giáo dục - đào tạo*

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyển đổi số, đổi mới phương pháp dạy học. Đảm bảo đủ số lượng, cơ cấu và chất lượng giáo viên, đặc biệt đối với các môn Tin học, Ngoại ngữ, Âm nhạc, Mỹ thuật theo chương trình mới.

- Đẩy mạnh công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn quốc gia. Thực hiện kế hoạch kiểm định chất lượng, xây dựng CQG giai đoạn 2025–2030; phấn đấu 100% trường đạt chuẩn quốc gia. Duy trì và nâng hạng các trường đã đạt chuẩn theo chu kỳ 5 năm.

- Chỉ đạo các trường học hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2025 - 2026, tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh cuối năm học theo đúng quy định của ngành giáo dục. Tiếp tục duy trì nề nếp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Chỉ đạo các trường tăng cường ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh lớp 9, chuẩn bị tốt cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027.

### *2.3. Y tế, dân số và trẻ em*

Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động Trạm Y tế xã, phấn đấu duy trì chuẩn quốc gia về y tế cơ sở. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện hiệu quả các chương trình dân số - kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống dưới 6%. Tăng cường bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, xây dựng môi trường an toàn, thân thiện trong trường học và cộng đồng.

#### *2.4. Lao động, việc làm, người có công và an sinh xã hội*

Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và tượng bảo trợ xã hội. Triển khai đăng ký nhận tiền trợ cấp hàng tháng của các đối tượng Người có công và bảo trợ xã hội qua tài khoản. Định hướng tạo điều kiện cho lĩnh vực xuất khẩu lao động, phối hợp liên hệ mở các lớp đào tạo nâng cao chất lượng lao động.

#### *2.5. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính*

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, loại bỏ thành phần hồ sơ, bước xử lý không cần thiết; đảm bảo hồ sơ giải quyết đúng và sớm hạn. Duy trì, giám sát hoạt động của Bộ phận Một cửa, nâng cao tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và xử lý trên hệ thống điện tử, có ký số đầy đủ. Tăng cường kiểm tra công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số trong xử lý công việc và trao đổi văn bản.

#### *2.6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo*

Tập trung tuyên truyền bà con nhân dân theo đạo tôn giáo thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo. Nâng cao cảnh giác, chủ động đề phòng để không bị lôi kéo vào các tệ nạn xã hội và các hoạt động tôn giáo phản động chống phá nhà nước.

*2.7. Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.*

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nghiêm túc thực hiện quy chế hoạt động của Ủy ban, thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật, Chương trình hành động làm tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí và không để biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà cho doanh nghiệp cũng như người dân.

### **3. Về Quốc phòng – An ninh**

#### *3.1. Quốc Phòng*

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, phối hợp với công an, biên phòng duy trì nghiêm chế độ trực, tổ chức tuần tra kiểm soát, nắm tình hình địa bàn, nắm và dự báo chính xác tình hình, kịp thời tham mưu cho chính quyền địa phương xử lý có hiệu quả các tình huống, không để bị động bất ngờ.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân và tổ chức triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ, dân quân bình chủng năm 2026 theo đúng kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai kế hoạch đăng ký NVQS tháng 4; rà soát quân nhân dự bị hạng 1; hạng 2 chuẩn bị nguồn cho các đơn vị chủ lực tổ chức huấn luyện theo đúng chỉ tiêu giao.

#### *3.2. An ninh*

- Tăng cường đấu tranh, bắt giữ, xử lý các loại tội phạm và các hành

vi phạm pháp luật về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường, đặc biệt là tham mưu xây dựng “Xã Diễn Châu sạch về ma túy”.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến về ANTT trên địa bàn, trong đó chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy trong thời gian thời tiết nắng nóng sắp tới.

- Tiếp tục làm tốt công tác tại Bộ phận một cửa, đảm bảo 100% công dân đến làm thủ tục không phải chờ đợi.

#### **4. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai kịp thời các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng, trọng tâm các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết và các chương trình hành động thực hiện NQ Đại hội đảng bộ tỉnh, kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị trọng đại của Đảng, của đất nước và của địa phương; 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026), 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026),...tăng cường nắm bắt diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội và theo dõi hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ trên địa bàn xã.

- Nâng cao chất lượng công tác chính trị tư tưởng, công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

-Lãnh đạo hoàn thành công tác Quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, bổ sung ủy viên BCH đảng bộ xã và các chức danh lãnh đạo quản lý.

- Lãnh đạo tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa II để bầu các chức danh lãnh đạo của HĐND,UBND xã. Đồng thời chuẩn bị cho công tác chuẩn bị cho kỳ họp HĐND giữa năm 2026.

- Tập trung tham mưu chỉ đạo thực hiện xây dựng, củng cố TCCS Đảng thực sự trong sạch vững mạnh. Xây dựng điển hình và nhân điển hình tổ chức Đảng vững mạnh tiêu biểu; làm tốt công tác tổ chức đảng, đảng

viên. Tập trung chỉ đạo hoàn thành 100% tổ chức cơ sở Đảng mở tài khoản đảng phí, 100% đảng viên sử dụng Sổ tay đảng viên điện tử.

- Các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo các cấp trong hệ thống tiếp tục củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng; phát huy khối đại đoàn kết toàn dân. Triển khai hoạt động giám sát, phản biện xã hội, nhiệm vụ Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, hoạt động đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã với Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II, năm 2026 của Đảng ủy xã Diễn Châu.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ xã,
- HĐND, UBND xã,
- Ban XĐĐ, UBKT, VPĐU,
- MTTQ và tổ TC- XH,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đặng Thị Thanh**